~ 1 SEÇRETARIA DE INFRAESTRUTURA
~ ESERVIÇOS ADM. 2025/2028

-------------------------

L

Ofício n°146/2025/GAB/SMIS/BG

Barra do Garças - MT, 26 de março de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Alessandro Matos do Nascimento (Prof'° Alex Matos)
Presidente da Câmara Municipal e Vereador por Barra do Garças.

Assunto: Realização de Manutenção nos Semáfaros.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção à Indicação de nº 116/2025,

informamos que os semáforos localizados nos cruzamentos da Rua dos

Garimpeiros com a Avenida José dos Santos, bem como no cruzamento da Rua

Moreira Cabral com a Avenida Antônio Cortes, foram programados para operar

conforme o planejamento definido pelo engenheiro responsável pelos projetos de

instalação de semáforos no município de Barra do Garças.

Ressaltamos que esse profissional, juntamente com a empresa BARRA LUZ,

é responsável por qualquer ocorrência de acidente nesses cruzamentos, caso

haja erro de projeto ou defeito nos equipamentos, logo pedimos que se for este o

caso, seja encaminhado para nós com mais detalhes.

Quanto à falta de sincronismo dos semáforos, comunicaremos a equipe

técnica da empresa BARRA LUZ para que o problema seja solucionado o mais

breve possível, visando cooperar com o tráfego local seguro.

Agradecemos pela solicitação realizada à nossa Secretaria e nos colocamos

à disposição para quaisquer questionamentos. Certos de vossa compreensão,

renovo votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Jairo Marqu s Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

-----e----------G----------e-----
(66) 3401-2480 inf.serv

@barradogarcas.mt.gov.br
Av. Cel. Antônio Cristina Cortês, s/nº

Jd. Maria Lúcia - Barra do Ciarças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 116/2025
REDAÇÃO

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços a realização de manutenção
nos semáforos localizados no cruzamento da Rua dos Garimpeiros com a Avenida José dos
Santos, bem como no cruzamento da Rua Moreira Cabral com a Avenida Antônio Cortes
(Avenida do UniCathedral), os quais estão abrindo simultaneamente nas vias paralelas,
podendo ocasionar colisões nas conversões.

Além disso, solicita-se a verificação da falta de sincronia em diversos setores
da cidade, como nos cruzamentos da Rua XV de Março com a Rua Liberdade e Rua
Independência, bem como da Rua Carajás com suas conexões à Avenida Ministro João
Alberto, à Rua Mato Grosso e à Rua Goiás, dentre outras localidades que apresentem falhas
semelhantes.

Justifica-se esta indicação pela necessidade de correção imediata da
sincronização dos semáforos nesses pontos críticos, a fim de garantir a segurança dos

condutores e pedestres.

Dessa forma, a manutenção e readequação da temporização dos semáforos
contribuirão para a fluidez do trânsito, a redução de riscos de acidentes e a melhoria da
mobilidade urbana, garantindo maior segurança para motoristas e pedestres.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 12 de março de 2025.

A>.:....00tb<rn.1tlgl!Mpo,Al.,HSA,No,IO

ALESSANORO MATOS DO MA.TOSOOtu.SelMO(T0.S106J.374172
ON,e-M.oalCl'-tr•i,1L~r.,c:.oo°'9,a1

NASCIMENTO:570623741 , F .-.i--,-......W . .....O)JOMIICIOOIJO.

72 :::~~~,:;,~M)IID
O~i-202S..03.1712:aflS-OJ'OO

ALESSANDRO MA TOS DO NASCIMENTO
Professor Alex Matos - Vereador Podemos

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br